烟台市工业设计研究院有限公司   工程咨询证书编号:11820070027  52

摊销费：其他资产按 10 年摊销。

见财务分析辅助报表 4--无形资产和其他资产摊销估算。

·财务费用

经营期流动资金借款利息，按年利率 5%计息。

·其他费用

其它费用：在总成本估算中将去掉折旧费、修理费以外的制造

费用、管理费用等费用列入其中。参照企业现行生产运营数据和经营

水平并结合项目的生产纲领估算。

4、利润及利润分配

正常达产年利润总额 4204 万元。

企业所得税税率为 25%，盈余公积金为税后利润的 10%。

利润分配情况详见财务分析报表 2--利润与利润分配表。

5、盈利能力分析

·投资利润率

投资利润率=年均利润额÷财务评价总投资=23.6%

·投资利税率

投资利税率=年均利税额÷财务评价总投资=32.5%

·投资财务内部收益率

所得税前 24.2%，大于设定内部收益率（Ic=12.0%）

·投资回收期

所得税前 6.5 年(含 3 年建设期)

·投资财务净现值

莱州伟隆阀门有限公司   年产 45 万台新型阀门建设项目

烟台市工业设计研究院有限公司   工程咨询证书编号:11820070027  53

所得税前全部投资财务净现值(Ic=12%)为 5803 万元，大于零，

说明项目可取。

见财务分析报表 1--全部投资现金流量表

6、财务生存能力分析

由财务分析报表 3--财务计划现金流量表，可以看出项目计算期

内各年收支平衡，除偿还长期借款及流动资金借款本息外，并有盈余，

累计盈余资金 41608 万元。

表明项目有足够的净现金流量维持正常运营。

7、清偿能力分析

（1）贷款偿还

本项目无固定资产投资贷款，流动资金贷款按 70%计算。

还款资金来源为未分配利润、折旧及摊销。

由财务分析报表 5--借款还本付息计划表看出：还款期内利息备

付率最低为 38.1 大于 2；偿债备付率最低为 49.5，还款能力较强。

（2）资产负债

财务分析报表 4--资产负债表可以看出，项目长期借款偿还期内

资产负债率最高为 11.5%，较低。流动比率、速动比率均在安全合理

范围内。反映项目经营安全、健稳，有较强的筹资能力，企业及债权

人的风险较小。

8、财务不确定性分析

（1）盈亏平衡分析（单位：万元）

 BEP= 固 定成本 /( 销售收入 - 税金附加 - 变动成本 ) ×

莱州伟隆阀门有限公司   年产 45 万台新型阀门建设项目

烟台市工业设计研究院有限公司   工程咨询证书编号:11820070027  54

100%=48.9%

计算结果表明，本项目投产后达到设计生产能力的 49.3%项目就

可保本。

盈亏平衡点较低，项目有一定的抗风险能力。

2．敏感性分析

以上分析中有很多因素由估算而来，在项目实施过程中各因素均

有可能发生变化，如产品销售价格、经营成本和固定资产投资，当各

单因素在一定范围内发生变化时，对财务内部收益率的影响程度见下

表：

序号 项目 基本

方案

销售价格 经营成本 固定资产投资

-5% +5% -5% +5% -5% +5%

1 财务内部收益率

（%）

19.2 13.9 24.1 22.9 15.6 20.3 18.2

2 较基本方案变化

（%）

 -5.3 +4.9 +3.7 -3.6 +1.1 -1.0

3 敏感度  最敏感 最敏感 敏感 敏感 不敏感 不敏感

由上表可以看出销售价格对财务内部收益率影响最大，经营成本

次之，固定资产投资影响最小。销售价格及经营成本的变化是影响财

务内部收益率的最敏感因素，因此应注意产品销售价格和经营成本中

原材料费用对项目内部收益率的影响，对其产品生产中成本费用的控

制及产品销售价格的市场调查、预测和定价是十分重要。注意规避经

营风险。

9、财务分析结论

本项目完成后，年产各类阀门、进滤器、管道类产品 45 万台。

利润 4204 万元、税金 1583 万元。

莱州伟隆阀门有限公司   年产 45 万台新型阀门建设项目

烟台市工业设计研究院有限公司   工程咨询证书编号:11820070027  55

主要经济技术指标表：

序号 项目 单位 指标值 备注

1 营业收入 万元 22320

2 利润总额 万元 4204

3 销售税金 万元 1583

4 全部投资财务内部收益率(税后) % 19.2

5 全部投资财务内部收益率(税前) % 24.2

6 全部投资财务净现值(税后) 万元 5803

7 全部投资财务净现值(税前) 万元 10312

8 全部投资投资回收期(税后) 年 7.2  含建设期

9 全部投资投资回收期(税前) 年 6.5  含建设期

10 投资利润率 % 23.6

11 投资利税率 % 32.5

12 平衡点 % 48.9

本项目经济效益好，从财务分析上看是可行的。

莱州伟隆阀门有限公司   年产 45 万台新型阀门建设项目

烟台市工业设计研究院有限公司   工程咨询证书编号:11820070027  56

第五章 社会影响分析

一、社会影响效果分析

1、促进就业，繁荣社会经济

《国民经济和社会发展第十三个五年规划纲要》中提出：

“第六十二章 实施就业优先战略

实施更加积极的就业政策，创造更多就业岗位，着力解决结构性